

**Основные показатели развития г.Жодино**

	І квартал 2021 г.	Справочно І квартал 2020 г.
<b>Труд</b>		
Численность населения, занятого в экономике <sup>1)</sup> , человек	28 547	29 744
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	57	66
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,2	0,2
<b>Промышленность</b>		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	393,8	275,7
в % к областному объему промышленного производства	8,2	7,1
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	52,6	41,3
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	284,9	в 5,3р.
<b>Строительство и инвестиции в основной капитал</b>		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	114,6	87,9
строительно-монтажные работы	100,6	94,5
машины, оборудование, транспортные средства	141,8	78,4
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	51,0	39,3
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	6 368	3 045
в том числе с государственной поддержкой	3 926	710
<b>Внутренняя торговля</b>		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	98,0	107,1
<b>Стоимость рабочей силы</b>		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	1 276,0	1 167,3
в % к областному уровню	99,0	102,8
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,2	93,6

<sup>1)</sup> Январь-февраль.

	Январь- февраль 2021 г.	<u>Справочно</u> январь- февраль 2020 г.
<b>Финансы организаций</b>		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	22 498	-17 046
Рентабельность продаж, %	24,8	8,5
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	52,9	64,7
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	272 965	229 116
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	32 587	55 932
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	256	304
за топливно-энергетические ресурсы	931	341
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	21 297	16 721
<b>Внешняя торговля товарами</b>		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	132 204,3	91 265,2
экспорт, тыс. долл. США	99 682,3	56 406,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года	176,7	34,3
в % к областному объему экспорта товаров	8,3	5,8
импорт, тыс. долл. США	32 522,0	34 858,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года	93,3	41,7
в % к областному объему импорта товаров	3,9	3,8
сальдо, тыс. долл. США	67 160,3	21 548,2
<b>Внешняя торговля услугами</b>		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	624,0	671,3
экспорт, тыс. долл. США	407,8	438,4
в % к соответствующему периоду предыдущего года	93,0	119,3
в % к областному объему экспорта услуг	0,3	0,3
импорт, тыс. долл. США	216,2	232,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	92,8	36,7
в % к областному объему импорта услуг	0,1	0,2
сальдо, тыс. долл. США	191,6	205,5